COMISSÃO ESPECIAL  DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA DE
EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 200-A, DE 2003, DO DEP. NILTON CAPIXABA E

OUTROS, QUE “ALTERA O ART. 89 DO ATO DAS DISPOSIÇÕES
CONSTITUCIONAIS TRANSITÓRIAS, INCORPORANDO OS SERVIDORES DO
EXTINTO TERRITÓRIO FEDERAL DE RONDÕNIA AOS QUADRO DA UNIÃO

(SERVIDORES DE RONDÔNIA)

1

REQUERIMENTO Nº           DE 2005.
(Do Sr. Miguel de Souza)

Solicita que sejam convidados os presidentes
dos sindicatos e entidades representativas
dos servidores do Extinto Território Federal de
Rondônia para, em Audiência Pública dessa
Comissão,  prestarem esclarecimentos sobre a
atual situação desses servidores.

                Senhor Presidente,

               Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que, ouvido
o Plenário, se digne tomar as providências necessárias para que sejam convidados os
presidentes dos sindicatos e entidades representativas dos servidores do Extinto
Território Federal de Rondônia, abaixo relacionados, para reunião de Audiência
Pública nesta Comissão. São eles:

Sindicato / Entidade Presidente
SINDIFISCO
Sindicato do Grupo Fisco - RO

Waldemir Caçador Moura

SINSEMPRO
Sindicato dos Servidores do Ministério Público - RO

Antônio Belarmino Neto

SINSDET
Sindicato dos Servidores do DETRAN – RO

Francisco Souza Sampaio

SIMPORO
Sindicato dos Motoristas e Profissionais Oficiais do
Estado de Rondônia

Clay Milton Alves

SINJUR
Sindicato dos Servidores do Poder Judiciário

Mauro Roberto da Silva

SINSEPOL
Sindicato dos Servidores da Polícia Civil

Cícero Evangelista Moreira

SINDSAUDE
Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no Estado
de Rondônia - RO

Silas Neiva de Carvalho

COMISSÃO ESPECIAL  DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA DE
EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 200-A, DE 2003, DO DEP. NILTON CAPIXABA E

OUTROS, QUE “ALTERA O ART. 89 DO ATO DAS DISPOSIÇÕES
CONSTITUCIONAIS TRANSITÓRIAS, INCORPORANDO OS SERVIDORES DO
EXTINTO TERRITÓRIO FEDERAL DE RONDÕNIA AOS QUADRO DA UNIÃO

(SERVIDORES DE RONDÔNIA)

2

SINTERO
Sindicato dos Trabalhadores em Educação do
Estado de Rondônia – RO

João Duarte Pereira

ASSERTRON
Associação dos Servidores em Transposição do Ex-
Território para o Estado de Rondônia

Antônio de Barros Neto

JUSTIFICATIVA

È de fundamental importância para os trabalhos da Comissão ouvir
os sindicatos e entidades representativas dos servidores do Ex-Território de
Rondônia, visando colher todos os subsídios necessários à formação de juízo e
elaboração de parecer focado na correção de distorções e omissões ocorridas
quando da transformação do Território Federal em Estado de Rondônia

Sala da Comissão,                  maio de 2005

Deputado Miguel de Souza